cláusulas e pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei no 8.666/1993 e os 
princípios da Teoria Geral dos Contratos. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR GLOBAL 
O CONTRATANTE se obriga e compromete a pagar a CONTRATADA pelo objeto acima 
descrito o valor global de R$ 982.431,99 (novecentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e 
trinta e um reais e noventa e nove centavos), o qual será pago nas condições 
discriminadas na cláusula quarta deste instrumento. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
A Contratante se compromete a efetuar o pagamento de forma parcelada, no prazo 
máximo de 30 dias após a execução de cada item da cláusula primeira, mediante

[...]

ESPÍRITO SANTO 
CONTRATANTE: Município de Itapemirim 
OBJETO: Prestação de serviço, por meio de 
assessoria na elaboração de diagnóstico 
organizacional e de plano de ação para a 
modernização da gestão da Prefeitura Municipal de 
Itapemirim. 
VALOR: R$ 982.431,99 (novecentos e oitenta e 
dois mil quatrocentos e trinta e um reais e 
noventa e nove centavos). 
VIGÊNCIA: 15 (quinze) meses, contados da data 
de assinatura até 08 de outubro de 2014. 
PROCESSO: 364/2013 - Dispensa de Licitação 
art. 24, XIII da Lei 8.666/93. 

Itapemirim-ES, 08 de julho de 2013. 

Luciano de Paiva Alves

[...]

o direito de proceder à auditoria dos dados para verificação da exatidão e aceitabilidade dos 
valores; 

7.3 - Para consecução dos serviços por este instrumento contratados, poderá a CONTRATADA 
ressarcir-se do valor do custo operacional, no montante final máximo de R$ 42.735,79 (quarenta e 
dois mil, setecentos e trinta e cinco reais e setenta e nove centavos) e quantia mensal máxima 
de R$ 2.849,05 (dois mil, oitocentos e quarenta e nove reais e cinco centavos), que será levada 
à conta final de que trata o item 7.2 acima para efeito de desconto no valor devido peta 
CONTRATANTE; 

7.4 - Fica garantido à CONTRATANTE o direito de proceder à auditoria dos dados para verificação da 
exatidão dos valores mensais referidos no item anterior, assim como a dos valores finais.

[...]

devidamente contratados entre aquela administração municipal e a 

UFES. Estes recursos serão depositados na conta única da UFES e, 

posteriormente, repassados à fundação que será contratada para apoiar 

a execução e gerenciamento do projeto. 

Prevê a arrecadação total de R$ 832.931,47 (oitocentos e trinta e dois 

mil, novecentos e trinta e um reais e quarenta e sete centavos), 

definidos segundo os valores de hora técnica dos profissionais 

envolvidos no projeto e dos custos de pagamento das bolsas de 

extensão e demais despesas constantes na planilha em anexo. 

Poderão ser incluídas outras fontes de receita a longo da execução do projeto

[...]

suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei no 8.666/1993 
e os princípios da Teoria Geral dos Contratos. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR GLOBAL 
O CONTRATANTE se obriga e compromete a pagar a CONTRATADA pelo objeto acima 
descrito o valor global de R$ 832.931,49 (oitocentos e trinta e dois mil, novecentos e 
trinta e um reais e quarenta e nove centavos), o qual será pago nas condições 
discriminadas na cláusula quarta deste instrumento. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
A Contratante se compromete a efetuar o pagamento de forma parcelada, no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias após a execução de cada item da cláusula primeira,